

Handläggare:
Susanna Höglund, 08-508 29 758

Till
Skolroteln

Fri att leka och lära - ett målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i förskolan (SOU 2013:26)

Svar på remiss från Skolroteln (Dnr 001-959/2013).

Ärendet

Skolroteln har remitterat "Fri att leka och lära - ett målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i förskolan (SOU 2013:26)" till bland annat Stockholms Stadshus AB. Stockholms Stadshus AB har i sin tur remitterat vidare till dotterbolaget SISAB. Nedan följer en redovisning av bolagets remissvar i huvudsak. Remissvaret i sin helhet återfinns i bilagan.

Regeringen beslutade den 19 april 2012 om att tillkalla en särskild utredare som skulle föreslå åtgärder för hur barns säkerhet i förskolan skulle kunna förbättras. I skollagen (2010:800) saknas bestämmelser som tar direkt sikte på säkerheten i förskolan. Betänkandet föreslår att kravet på ett målinriktat, systematiskt och dokumenterat barnsäkerhetsarbete förs in i lagen.

Vidare saknas idag möjligheten att få en heltäckande bild av barns olyckor och tillbud i förskolan. Betänkandet föreslår därför att ett nationellt rapporteringssystem upprättas i syfte att öka kunskapen om skaderisker för barn i förskolan.

Förskolechefen har enligt skollagen och läroplanen ansvaret för verksamheten och föreslås därför få det lagstadgade ansvaret för den systematiska rapporteringen av olyckor och tillbud i utbildningen till sin huvudman. Huvudmannen föreslås årligen lämna en sammanställning av de inkomna rapporterna till Skolverket som i sin tur ansvarar för att publicera den nationella statistiken.

Skolinspektionen respektive kommunen kommer inom ramen för sin tillsyn att kunna granska rapporteringen från förskolechefen till huvudmannen och kontrollera att huvudmannen har skriftliga rutiner för detta. Skolinspektionen kan förelägga huvudmannen att åtgärda brister och vidta sanktioner enligt 26 kapitlet skollagen om så behövs för att åstadkomma ändring.

Underremiss

SISABs remissvar har i huvudsak följande lydelse:

SISAB vill lyfta fram att betänkandet hänvisar till FN:s barnkonvention, med utgångspunkt från barnens bästa och barnens behov, som ska vara utgångspunkt i all utbildning, även förskolans. Denna medvetenhet skall alltid ligga till grund för utbildningsmiljöer för barn.

SISAB stödjer målsättningen att bättre kunna förebygga olyckor och tillbud i förskolan. Frågan är bred och komplex och bolaget delar utredningens förslag om ett systematiskt och kontinuerligt arbete för att förebygga och förhindra olyckor och tillbud som en del i förskolans eget kvalitetsarbete. Genom ökade kunskaper om vad som kan vara osäkra miljöer kan SISAB bidra till en säkrare miljö för förskolebarnen.

I utredningens förslag tas frågor såsom kartläggning, myndighet och rapportering upp. SISABs uppfattning är att det viktigaste i en nationell samordning är att det finns en relevant återkoppling till kommuner och enskilda huvudmäns kvalitetsarbete. En sådan återkoppling kan också ge SISAB möjlighet att förbättra sitt arbete för en säker utomhus- och inomhusmiljö. Bolagets uppfattning är också att ansvaret skall ligga på en myndighet så information sprids på ett likvärdigt sätt till berörda (*bilaga*).

Koncernledningens synpunkter

Koncernledningen delar utredningens uppfattning att det angeläget att skollagen får bestämmelser, som tar sikte på barns säkerhet i förskolan. Koncernledningen ställer sig också positiv till att ett nationellt rapporteringssystem med gemensamma definitioner föreslås upprättas. I staden finns också det webbaserade systemet *RISK* för incidentrapportering.

Koncernledningen förordar gemensamt nationellt inrapporteringssystem och att insatser görs för att stadens system *RISK* anpassas till definitionerna i detta. Genom insamling av jämförbar nationell statistik kan kunskap byggas om olyckornas och tillbudens orsak, vilket kan ligga till grund för ett strategiskt säkerhetsarbete. Förslaget att inrapportering i ett sådant system också ska omfatta fristående huvudmän bedöms ytterligare öka kvalitén i underlaget. För att underlaget som inrapporteras ska kunna utnyttjas av berörda aktörer måste en kontinuerlig återkoppling ske så att respektive verksamhet kan analysera statistiken utifrån olika perspektiv såsom lokaler, utrustning, utemiljö, organisation, personal, m.m. Koncernledningen delar SISABs uppfattning att det är av yttersta vikt att underlag och återkopplingen från den nationella inrapporteringen blir relevant för de berörda aktörer. Det är också viktigt att själva inrapporteringsförfarandet blir mycket enkelt så att det inte utgör en ytterligare administrativ börda för förskolans personal.

Sammantaget är koncernledningen positiv till utredningens förslag, men vill poängtera vikten av enkelhet i den nationella inrapporteringen och relevans i återkoppling till berörda huvudmän och aktörer.

Irene Svenonius

VD Stockholms Stadshus AB

Bilaga

Remissvar SISAB



Remiss om Fria att leka och lära – ett målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i förskolan

Rotel IV har remitterat rubricerat ärende till koncernledningen för Stockholms Stadshus AB, som i sin tur som underremiss tillställt bland andra SISAB ärendet för besvarande.

Synpunkter:

Bolaget vill lyfta fram att betänkandet hänvisar till FN:s barnkonvention, med utgångspunkt från barnens bästa och barnens behov, som ska vara utgångspunkt i all utbildning, även förskolans. Denna medvetenhet skall alltid ligga till grund för utbildningsmiljöer för barn.

SISAB stödjer målsättningen att bättre kunna förebygga olyckor och tillbud i förskolan. Frågan är bred och komplex och SISAB delar utredningens förslag om ett systematiskt och kontinuerligt arbete för att förebygga och förhindra olyckor och tillbud som en del i förskolans eget kvalitetsarbete. Genom ökade kunskaper om vad som kan vara osäkra miljöer kan SISAB bidra till en säkrare miljö för förskolebarnen.

I utredningens förslag tas frågor såsom kartläggning, myndighet och rapportering upp. SISAB:s uppfattning är att det viktigaste i en nationell samordning är att det finns en relevant återkoppling till kommuner och enskilda huvudmäns kvalitetsarbete. En sådan återkoppling kan också ge SISAB möjlighet att förbättra sitt arbete för en säker utomhus- och inomhusmiljö. Vår uppfattning är också att ansvaret skall ligga på en myndighet så information sprids på ett likvärdigt sätt till berörda.

Med vänlig hälsning

Skolfastigheter i Stockholm AB

Åsa Öttenius